
ANO XL                     N.º 026                 11/02/2010 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 011 (ONZE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
PUVR, CMV, TER, MCG.............................................................................................................................................. 02 
 
SEÇÃO IV 
 
EDITAIS DE PROGRAMA DE MONITORIA – CMM............................................................................................... 06 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 026 11/02/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PUVR, Nº. 02 de 03 de fevereiro de 2010. 
 

 
EMENTA: Alteração de Lotação de Servidor 

 
O Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de 
suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar a lotação da servidora técnico-administrativa Rita de Cássia Mendonça Gonçalves, matrícula 
SIAPE 1566667, do Pólo Universitário de Volta Redonda para o departamento de Engenharia Mecânica 
da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

WAINER DA SILVEIRA E SILVA 
Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO No. 03  de 08 de fevereiro de 2010 
 

 
EMENTA: Designação de Fiscal do Contrato 

 
O Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda – PUVR / UFF, no uso de suas atribuições, e 
pela competência a ele delegada pela Portaria No. 39.959, do Magnífico Reitor, datada de  02 de abril 
de 2009, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar o Prof. PAULI ADRIANO DE ALMADA GARCIA, matricula SIAPE 3364489, para 
Fiscal do Contrato referente aos serviços de Engenharia para Construção de três prédios, incluindo 
urbanização e infra-estrutura no Campus do Aterrado, pertencente ao Pólo Universitário de \volta 
Redonda – PUVR / UFF.  Na condição de Fiscal do Contrato, o referido Professor terá as seguintes 
atribuições: 
 
• Exigir da CONTRATADA o cumprimento rigoroso das obrigações assumidas. 
 
• Notificar por escrito a CONTRATADA, fixando-lhe prazo para reparar defeitos ou irregularidades 

verificados na execução dos serviços contratados. 
 
• Verificar e atestar as Planilhas de Controle Físico Financeiro emitidas pela Fiscalização da Obra. 
 
• Verificar as Notas Fiscais emitidas pela CONTRATADA e encaminha-la para pagamento 

juntamente com a respectiva Planilha de Controle Físico Financeiro devidamente atestada, com as 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 026 11/02/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 03 

 
cópias das guias de recolhimento do INSS e do FGTS e com cópia da folha de pagamento de 
pessoal da CONTRATADA do mês a que se referem os serviços realizados. 

• Sustar o pagamento de faturas no caso de inobservância pela CONTRATADA dos termos do 
Contrato e do Edital. 

 
• Exercer controle rigoroso sobre o cronograma de execução dos serviços. 
 
• Fixar prazos para a conclusão de atividades e determinar as suas prioridades. 
 
• Autorizar préviamente por escrito qualquer alteração das especificações, Normas Técnicas e demais 

elementos técnicos definidos no Edital. 
 
• Verificar e aprovar juntamente com o Diretor do PUVR eventuais acréscimos e/ou supressões de 

serviços ou materiais necessários ao perfeito cumprimento do objeto do Contrato. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

WAINER DA SILVEIRA E SILVA 
Diretor do Pólo Universitário de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMV, No. 01 de 03 de fevereiro de 2010. 
 
 
 
O Diretor da Faculdade de Veterinária, no uso de suas atribuições, e considerando o Regime Geral 
da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o servidor PAULO VICTOR PERES PACHE DE FARIA, matrícula SIAPE 1462400 
como responsável técnico e operacional das atividades de descarte de carnes, glândulas, vísceras, 
sangue, ossos, couros, pelos e dejeções de animais portadores de doenças infecto-contagiosas; material 
em infecto-contagioso; e demais materiais e lixo especifico frutos de aulas práticas e pesquisas da 
Faculdade de Veterinária. 
    
Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 
 

NÁDIA REGINA PEREIRA ALMOSNY 
Diretora da Faculdade de Veterinária 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 026 11/02/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 04 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TER, Nº. 01 de 09 de fevereiro de 2010. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições legais,   
 

RESOLVE: 
 
1- Extinguir, a partir desta data, a comissão criada pela DTS nº 14 de 10/11/2009, a qual designou os 
professores JAMES HALL, SIAPE Nº 63078189, ANTONIO FERREIRA DA HORA, SIAPE Nº 
01424595, DARIO DE ANDRADE PRATA FILHO, SIAPE Nº 10002897 e LUIZ EDMUNDO 
MARCONDES, SIAPE Nº 03072664, para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão 
encarregada de acompanhar, propor e avaliar o Projeto Macrodrenagem Galerias PAVMAX, visando 
parceria com esta Instituição.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

EDNILTON TAVARES DE ANDRADE 
Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MCG, N°. 01 de 02 de fevereiro de 2010. 
 
 
   
O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores MARCIO CARPI MALTA, JOSÉ EDUARDO PESSOA TEIXEIRA e 
CARLOS HENRIQUE MACHADO BITTENCOURT SILVA para sob presidência do primeiro, 
constituírem Comissão Avaliadora da Monografia “Artrite Séptica”, de autoria do Interno FELIPE 
DE ANDRADE COUTINHO, orientado pelo Professor VINICIUS SCHOTT GAMEIRO. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUGILHO 
Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 026 11/02/2010  SEÇÃO II                                 PÁG. 05 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MCG, N°. 02 de 04 de fevereiro de 2010 

 
 
   
O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores FRANCISCO JOSÉ SANTOS MAIA, MANOEL FERNANDO DE 
OLIVEIRA RODRIGUES e JOSÉ CARLOS TRUGILHO para sob presidência do primeiro, 
constituírem Comissão Avaliadora da Monografia “Síndrome da Artéria Mesentérica Superior”, de 
autoria da Interna FLÁVIA OLIVEIRA RAMOS, orientada pelo Professor RUI ANTONIO 
FEREIRA. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUGILHO 
Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MCG, N°. 03 de 09 de fevereiro de 2010. 
 
 
   
O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, no uso de suas atribuições. 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar Público o Edital para Seleção de Monitoria do Departamento de Cirurgia Geral e 
Especializada para o ano de 2010. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUGILHO 
Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada 

# # # # # # 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 026 11/02/2010  SEÇÃO IV                                 PÁG. 06 

 

SEÇÃO IV 
 
 

PROGRAMA DE MONITORIA 
EDITAL DO CONCURSO DE MONITORIA – 2010 

 
 
1. DA IDENTIFICAÇÃO 
 
1.1 FACULDADE DE MEDICINA (CMM) 
1.2 DEPARTAMENTO DE CIRURGIA GERAL E ESPECIALIZADA 
1.3 Disciplinas de: 
 
- CIRURGIA GERAL / MCG- ( MGM22022 –TCS IV) – Trabalho de Campo Supervisionado IV.  
 
- OFTALMOLOGIA / MCG – (MGM22022 –TCS IV) – Trabalho de Campo Supervisionado IV. 
 
-     ANESTESIOLOGIA / MCG – (MGM22022 – TCS IV) – Trabalho de Campo Supervisionado IV. 
 
1.4 Plano de Orientação dos Monitores – Em Anexo 
1.5 Número de Vagas oferecidas com bolsa:   

 
- Cirurgia Geral: 4 (quatro)   
- Oftalmologia: 1 (uma) 
- Anestesiologia: 1 (uma) 
 
2. DAS INSCRIÇÕES 
 
2.1 Prazo – 02/03/2010 a 12/03/2010 – As inscrições serão realizadas eletronicamente, através do 
registro on-line dos dados, pelos próprios candidatos, com instruções disponíveis na página da PROAC 
www.proac.uff.br, no link do Programa de Monitoria. 
 
3. DOS CANDIDATOS 
 
3.1 Poderão inscrever-se, os alunos já aprovados na disciplina objeto deste Concurso. 
 
4. DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS DO ALUNO     

 
4.1 Cópia do Histórico Escolar 
4.2 Comprovante de permanência de vínculo, para os alunos cuja conclusão do curso esteja prevista 
para o 1º semestre de 2010. 
  
5. DAS PROVAS 
 
5.1. Data e Horário: 
 
Prova Escrita – 16/03/2010 às 14:00 horas. 
Prova Oral - 18/03/2010 às 07:00 horas. 
 
5.2. Local de Realização: 
 
Prova Escrita- Sala Professor Paulo Dias – 3º andar (Prédio da Frente) – Faculdade de Medicina. 
 
Prova Oral- Sala Professor Salomão Kaiser – 3º andar (Prédio da Frente) – Departamento de Cirurgia 
Geral e Especializada. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 026 11/02/2010  SEÇÃO IV                                 PÁG. 07 

 
5.3. Programa de Prova e Bibliografia indicada – Em anexo 
5.4. Nota mínima para aprovação - 7,0 (sete) 
        
5.5. Os recursos ao resultado do concurso poderão ser apresentados até 24 horas  após sua divulgação, 
encaminhados à Coordenação de Monitoria do MCG. 
        
6. DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO 
 
6.1. Os candidatos classificados deverão comparecer à Secretaria do Departamento de Cirurgia Geral e 
Especializada até o dia 26/04/2010, no horário de 10:00h às 16:00h, para assinar o Termo de 
Compromisso. Será considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo previsto. 
   

 
Niterói, 09 de fevereiro de 2010. 

 
JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUGILHO 

Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 026 11/02/2010  SEÇÃO IV                                 PÁG. 08 

 
 

CONCURSO DE MONITORIA – 2010 
 
Disciplina: CIRURGIA GERAL / MCG (MGM-22022-TCS IV)  
Trabalho de Campo Supervisionado IV 
 
Programa: 
 
-Paciente cirúrgico, indicação, risco e oportunidade operatória 
-Infecções cirúrgicas: traumatismos em geral 
-Choque 
-Tumores em geral 
-Pré, per e pós-operatórios 
-Complicações pós-operatórias 
-Hérnias  inguinais, femorais e umbilicais 
-Hérnias internas 
-Hérnias diafragmáticas 
-Cistos, fístulas e tumores do pescoço 
-Cirurgia da tireóide e das paratireóides 
-Abdome agudo cirúrgico, peritonites, disfagia, estenose pilórica, hemorragia digestiva, icterícias 
obstrutivas 
-Cirurgia das vias biliares 
-Cirurgia do pâncreas 
-Cirurgia do baço 
-Hipertensão porta 
-Tumores abdominais 
-Tumores retroperitonais 
 
Bibliografia 
 
1 - Cecil 
Medicina Interna Básica 
 
2 - Samir Rasslam 
Afecções Cirúrgicas de Urgência 
 
3 - Schwartz 
Principles of Surgery 
 
4 - Sabinston 
Tratado de Cirurgia 
 

JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUGILHO 
Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 026 11/02/2010  SEÇÃO IV                                 PÁG. 09 

 
 

PLANO DE ORIENTAÇÃO DO MONITOR – 2010 
 
Projeto Pedagógico do Programa 
 
Introdução dos conceitos de docência e aprofundamento dos conhecimentos das matérias específicas. 
 
Objetivos a serem alcançados 
 
Ao final da monitoria, o monitor deverá estar apto a: 

 
- Preparar e ministrar uma aula, 
- Desenvolver trabalhos de pesquisa sob orientação, 
- Escrever monografia simples. 
 
Definição das atribuições do monitor 

 
- Auxiliar o professor a preparar e ministrar as aulas, semanalmente, 
- Desenvolver monografia simples sobre tema escolhido  pelo orientador, 
- Desenvolver pesquisa junto com o professor orientador 
 
Atividades específicas destinadas ao cumprimento das atribuições 

 
- Confecção e aplicação de aulas práticas nas Enfermarias, Ambulatórios e Emergência, 
- Monografia sobre assunto específico, 
- Participação nas sessões clínicas semanais. 
 
Formas de acompanhamento e avaliação do desempenho do monitor 

 
- Freqüência, 
- Desempenho nas aulas práticas (notas), 
- Avaliação da Monografia (nota), 
- Avaliação do esboço escrito das aulas práticas, 
- Participação obrigatória na Semana da Monitoria. 
 
 
 
       RUI ANTONIO FERREIRA                              JOSE CARLOS VIEIRA TRUGILHO 
   Coord. Departamental de Monitoria                       Chefe do MCG 
                     # # # # # #                                                                                # # # # # # 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 026 11/02/2010  SEÇÃO IV                                 PÁG. 

010 
 

 
CONCURSO DE MONITORIA – 2010 

 
Disciplina: OFTALMOLOGIA / MCG ( MGM-22022-TSC IV) 

Trabalho de Campo Supervisionado IV 
 
 
Programa: 
 
-O sentido da visão 
-Anatomia e Embriologia do olho e dos anexos 
-Fisiologia do olho, da visão e dos anexos oculares 
-Anamnese em oftalmologia 
-Semiologia básica do olho e anexos 
-Características gerais das doenças oculares 
-Correlação clínica dos quadros oftalmológicos nas doenças sistêmicas 
-Optometria básica ou refratometria 
 
   
Bibliografia: 
 
1- Newell, F.; Ophthalmology, Principles and Concepts  
 
2- Veronesi, ML; Dantas, AM - Oftalmologia Clínica 
 
3- Pavan  Langhans, D - Ophthalmology  
 
4- Yamane, R; Semiologia Ocular 
 
 

JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUGILHO 
Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 026 11/02/2010  SEÇÃO IV                                 PÁG. 

011 
 

 
PROGRAMA DE MONITORIA 

 
EDITAL DO CONCURSO DE MONITORIA – 2010 

 
 
 

Disciplina: ANESTESIOLOGIA / MCG (MGM-22022-TCS IV) 
Trabalho de Campo Supervisionado IV 

 
Programa: 
 
1. Reanimação Cardiorrespiratória 
 
1.1. Suporte Básico de Vida 
 
1.1.1. Adultos 
 
1.1.2. Crianças 
 
1. 2. Suporte Avançado de Vida 
 
1.2.1Adultos 
 
2. Oxigenioterapia 
 
3. Intubação Traqueal  
 
Bibliografia 
1-2005 International Consensus Conference on Cardiopulmonary Ressuscitation and Emergency 
Cardiovascular Care .Suplemento de dezembro de 2005,em www.circulationaha.org . 
 
2-ACLS(Advanced Cardiac Life Suport).Emergências em Cardiologia Suporte Avançado de Vida em 
Cardiologia-Tradução da 3ª.Ed - Elsevier 2007. 
 
 

JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUGILHO 
Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


